
DELIBERA N. 48 DEL 04/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  GRATUITO  ALL'ASSOCIAZIONE  MOUNTAIN 
CONNECTION ASD PER EVENTO SPORTIVO "VERTICAL FINESTRA DI CIGNANA" IN 
DATA 03/06/2023.

L’anno 2023 addì  04 del mese di maggio alle ore  09:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  GRATUITO  ALL'ASSOCIAZIONE  MOUNTAIN 
CONNECTION ASD PER EVENTO SPORTIVO "VERTICAL FINESTRA DI CIGNANA" IN 
DATA 03/06/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA l’istanza di patrocinio (ns. prot. 4973 del 26/04/2023) prodotta dall’associazione “Mountain 
Connection  ASD”   relativamente  all’evento  sportivo  “Vertical  Finestra  di  Cignana”  previsto  per  il 
03/06/2023;

CONSIDERATO che  tale  evento  costituisce  una  buona  vetrina  promozionale  per  l’intero  comprensorio 
turistico del Cervino, in quanto è prevista la presenza di numerosi atleti provenienti da tutta Italia;

RILEVATO quanto segue:

• l’interesse ed il buon riscontro che le gare di vertical running stanno ottenendo presso il pubblico e 

presso gli appassionati di corsa in montagna;

• la notevole importanza che lo sviluppo di dette attività sportive riveste per l’economia del Comune 

di Valtournenche, che fonda la propria offerta turistica, sia invernale sia estiva, sulla frequentazione 
della Montagna in tutte le sue diverse sfaccettature;

EVIDENZIATA l’esigenza di rilanciare il turismo, sotto qualsiasi forma, anche alla luce della riduzione del 
numero di presenze turistiche conseguente alla pandemia da COVID-19;

RITENUTO pertanto opportuno concedere il patrocinio gratuito del Comune di Valtournenche all’evento in 
oggetto, intendendosi per patrocinio il formale riconoscimento del valore della manifestazione nell’interesse 
della cittadinanza, con la facoltà del patrocinato di apporre il nome e lo stemma del Comune su tutta la  
documentazione inerente alla manifestazione patrocinata;

RICHIAMATO,  in  merito,  l’art.  15  del  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  
sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti  
pubblici e privati, comprese le associazioni”;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);



• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della  

Giunta comunale;
• la deliberazione di  Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L .R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI CONCEDERE all’Associazione  “MOUNTAIN CONNECTION ASD”,  C.F. 9107010072, il  patrocinio 
gratuito  dell’evento  sportivo che si  terrà  a  Valtournenche il  03/06/2023,  in  quanto  detta  manifestazione 
riveste una valenza promozionale per l’intero comprensorio turistico del Cervino.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


